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石榴石早在
铜器时代已经成
为十分普遍的宝
石， 石榴石功效
颇多， 能够促进
血液循环， 增进
活力， 起到美容
养 颜 的 神 奇 功
效， 石榴石也受
到许多女性朋友
的喜爱。 石榴石
色彩丰富， 主要
以红色、黄色、绿
色为主， 透明至
半透明， 呈现玻
璃光泽至金刚光
泽， 石榴石可以
具有星光效应 、
变色效应以及猫
眼效应。

石榴石主要
有铝系列和钙系
列， 市场上最常
见的是镁铝榴石
和钙铝榴石。 石
榴石属于中档宝
石， 但是质优的
石榴石仍然可以
具 有 很 高 的 价
值。 典当行对石
榴石的价值评价
主要根据颜色 、
透明度、净度、质
量以及切工等方
面进行， 市民在
选购石榴石时也
可以依据这几方
面选购。 绿色的
石榴石是价值最
高的，纯净无暇，
颜色鲜艳， 晶莹
剔透的石榴石价
值也相当高。 透
明度高的石榴石
折光率高、 光泽
强，颜色多样，是
人们非常喜爱的
石榴石品种。

市面上石榴
石的仿货很少 ，
区分仿品与真品
石榴石也非常简
单。 石榴石的光
泽很强， 看上去
有金属感以至于
强 光 下 有 朦 胧
感； 石榴石摸起
来很舒适很油的
感觉。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受州人民政府委托，向州人大常委会

报告 2013 年度州级预算执行和其他财政收
支的审计情况，请审议。

根据《中华人民共和国审计法》和《四川
省财政收支审计条例》的规定，自去年 8 月
和今年 4 月向州人大常委会报告上年度审
计工作、审计查出问题整改情况以来，州人
民政府高度重视人大常委会审议意见的落
实， 多次召开专题会议通报审计工作情况，
提出要求，对审计发现问题以《政府通报》印
发全州，将问题整改纳入政府督办。 今年 8
月 8 日， 再次召开全州性电视电话会议，对
2012 年以来审计发现问题进行了全面通
报，会上达瓦州长要求各级各部门要认真落
实审计报告和审计决定，明确责任、落实整
改时间表，加大问题整改力度；财政审计部
门要联合发文对财务核算和管理进行规范，
加强财务人员培训，提高业务素质；州县政
府要建立预算执行通报、约谈制度，实行三
级预警，切实增强财经法纪意识，提升依法
理财能力，促进公共资金安全效益。

审计机关认真执行州委、州人大、州政府
要求，坚持“围绕中心、服务大局”，进一步加
强和改进审计工作。 一是强化预算执行审计
监督，加大政策落实检查力度，促进公共资金
使用效率提高，注重抓好厉行节约各项规定
及“三公”经费管理情况的检查；突出民生资
金、重点建设项目的审计监督，着力推进机制
制度完善、政策效应提升。 二是强化问题整
改落实督促，加大审计回访力度，完善审计约
谈制度，对问题较多的单位进行了约谈，提出
完善制度、规范管理的建议和意见；强化问题
通报预警， 对问题较严重的 3 个部门进行了
审计通报。 三是积极营造监督合力，主动加
强与纪检、监察、财政等部门的协作配合，努
力构建防范违纪违规的长效机制。 四是狠抓
对县级审计机关的业务指导，以审计质量为
抓手，强化业务培训，对全州性审计项目实行
工作方案、报告格式、问题定性及处理、报告
审核“四统一”，规范审计行为，推进全州审计
机关履职能力的整体提升。

一年来，全州审计机关共审计 (调查 )单
位 818 个，查出主要问题金额 272,776 万元，
审计促进增收节支 21,656 万元，挽回和避免
经济损失 679 万元，核减政府投资 (结算 )额
21,620 万元； 向纪检监察机关移送案件线索
5 件、4 人，已查办 5 件，4 人受到党纪政纪处
分；提出审计整改建议并被采纳 1786 条。

一、州级预算管理审计情况
重点审计了公共财政预算、 政府性基金

预算执行以及税收征管等情况。 审计结果表
明，2013 年，州级预算执行情况总体较好，州
本级地方财政总收入完成 78,105 万元，为预

算的 111.77%； 总支出完成 944,272 万元，为
调整预算的 87.22%；结余 139,198 万元，实现
了州本级财政预算收支平衡的目标， 在支出
安排上保障了重点支出，农业、交通、环保、社
会保障、文化等支出在上年基础上均有增长，
较好地完成了各项预算任务，“三公” 经费和
会议费决算支出较上年下降 7.02%。 但还存
在未及时下达代编预算； 对已进行政府采购
的项目未纳入采购预算管理；支出挂账；财政
结转资金未及时调整和安排； 预算收入未及
时缴库等问题。 涉及金额 203,761.57 万元。

二、部门预算执行审计情况
今年，对州公路局、州民政局等 7 个州级

部门及下属单位 2013 年度预算执行情况进
行了审计，重点审计了部门预算编制的规范
性，预算执行的真实性和合规性。 同时，结合
中央、省、州改进工作作风、密切联系群众相
关规定以及厉行节约要求，重点关注了“三
公”经费和会议费的管理使用情况。审计结果
表明，部门预算执行情况总体较好，资金管理
和使用不断规范，“三公”经费（扣除部门及下
属单位车辆购置费）和会议费决算支出较上
年下降 20.88%。但还存在预算编制不准确且
未及时报批调整；未及时分配下达预算及超
预算支出；套取和挤占挪用专项资金；违规经
营国有资产，且租金收入未上缴财政；未按规
定进行招投标和比选；财务核算和管理不规
范等问题。 涉及金额 7,273.03 万元。

三、政府性投资项目审计情况
进一步加大政府重点建设项目审计监督力

度，继续抓好交通“三年攻坚”、“4.20”芦山地震
灾后重建、 石渠地震灾后重建等项目的跟踪审
计，确保资金使用安全，促进项目按时投入使用
发挥效益，提高项目建设管理水平。组织完成了
州公安局特警基地等 11 个政府性投资项目的
结（决）算审计，送审工程造价 107,619.39 万元；
对东海路、瓦九路等 5条公路改建、石渠灾后重
建等 8个项目进行了跟踪审计，涉及金额 1,051,
004.93万元。 审计核减工程造价、 节约投资额
10,156.11万元。 审计发现部分单位还存在虚报
冒领，套取专项资金；超概算投资，未按规定履
行报批手续；违规批复工程设计变更；工程管理
不规范等问题。 涉及金额 16,227.88万元。

四、领导干部经济责任审计情况
为促进领导干部理好财、 用好权、 尽好

责，以权力运行监督为重点，采取经济责任审
计与部门预算执行审计、 专项资金审计相结
合的方式，对 3 名州级部门领导干部、2 名国
有企业领导人进行了经济责任审计。 审计结
果表明，被审计领导干部在任职期间，履行经
济责任总体情况较好。 但还存在履行部门职
责不到位， 未按规定完整征收水资源费和散
装水泥专项资金； 贯彻落实国家方针政策和
执行国家法律法规不到位， 违规向下属单位
转嫁费用，违规管理和使用专项资金；内部监
督管理不到位，相关下属单位乱收费，挪用专
项资金，成立公司未履行报批程序脱离监管，
大量现金支付等问题。

五、专项审计（调查）情况
始终把事关经济社会发展、社会和谐稳

定的建设资金、民生资金作为审计监督重点，
关注目标实现情况，促进中央和省、州相关政
策措施的贯彻落实。

（一）政府性债务审计情况。 根据国务院
部署，在审计署和省审计厅统一组织下，对全
州 2011 年以来政府性债务情况进行了审计。
审计发现我州债务管理不规范，普遍存在债
务管理、风险预警、偿债准备金等制度未建立
健全；对各单位的债务未实行归口管理；债务
规模和新增债务缺乏有效控制；债务资金使
用监管不到位等情况。

（二 ） 财政存量资金专项审计调查情
况。 在省审计厅统一安排下，对全州财政存
量资金情况进行了专项审计调查， 延伸调
查了 371 个预算单位。 从审计调查情况看，
形成财政存量资金的主要原因： 一是预算
编制不细化、资金安排不够合理、财政结余
结转资金未及时清理、财政支出挂账；二是
部分项目单位重资金争取、轻支出管理，专
项资金未落实到具体项目和实施单位 ，无
法按申报内容执行； 三是部分项目开工不
及时或未启动、工程进度缓慢、未及时办理
竣工决（结）算等，导致资金滞留。

（三）保障性安居工程跟踪审计情况。 根
据审计署和省审计厅统一部署，对全州 2013
年城镇保障性安居工程的投资、建设、分配、

运营等情况进行了跟踪审计，延伸调查了 18
个保障性安居工程项目建设、勘察、设计、施
工等相关单位和企业、5 个街道办 （乡镇）、6
个居（村）委会、100 户家庭，并对 9 个项目的
开工情况、30 个项目的基本建成情况、27 个
项目的工程建设管理情况进行了检查。 审计
结果表明，我州认真贯彻执行国家城镇保障
性安居工程各项政策，采取措施积极推进工
程建设，在维护社会公平、保障和改善民生、
推动城镇化进程等方面取得了一定成效，促
进了社会和谐稳定。 但审计发现部分工程项
目实施进度缓慢，未按规定完成目标任务；住
房公积金增值净收益未安排用于廉租房建设
等问题。

（四）草原生态建设资金审计调查情况。
2013 年下半年，省审计厅牵头组织，采取“上
审下”的方式，实施了对我州州本级及道孚、
甘孜等 10 县 2011 年至 2012 年度草原生态
建设资金专项审计调查。审计调查结果表明，
我州各级党委、政府和相关部门重视草原生
态建设工作，建立了由政府“一把手”负责，分
管领导和部门具体抓落实的领导机制，并制
定完善相关规章制度，促进草原生态建设项
目的顺利实施，牧业基础设施条件有效改善，
牧区抗灾保畜能力得到提高，草原生态有所
好转，增强了牧区畜牧业发展后劲，增加了牧
民收入。 但还存在以下问题：一是政策执行
不到位。 未按规定发放草补资金；国家重点
生态功能区转移支付资金项目未实行项目库
管理，也未提出分年度项目建设目标；未经审
批占用草地等。 二是资金安排使用不合规。
挤占挪用草原生态建设资金；未征收草原植
被恢复费和草原植被恢复保证金；违规集中
“一卡通”资金转入工作人员个人卡内，再以
现金形式发放等。涉及金额 6,905.45 万元。三
是项目建设与管理不规范。 擅自改变招投标
方式；未按规定收取履约保证金；未经工程项
目建设监理机构签署意见支付工程款；未按
规定下浮工程发包价。

（五）教育十年行动计划和农村义务教育
学生营养改善计划资金跟踪审计情况。 继续
实施第二轮“四川省民族地区教育发展十年
行动计划”跟踪审计，同时启动了“老少边穷

地区农村义务教育学生营养改善计划”专项
资金跟踪审计。 审计结果表明，州县教育部
门以及相关学校基本能按照省、州规定实施
“行动计划”和“营养计划”，加强了资金管理。
但审计发现部分校舍及教师周转宿舍建设项
目未在当年及时开工；部分学校供餐条件不
完善、供餐模式较单一，对学生“营养餐”未建
尝试和留样台账、未落实学校管理人员陪餐
制度；个别学校财务核算不规范等问题。

（六）春节走访慰问活动经费审计情况。
对州委办、州政府办等 12 个参与春节慰问活
动单位管理的 2011 年至 2013 年慰问活动经
费进行了审计。 审计结果表明，负责州委、州
政府慰问活动的州县相关单位基本能按慰问
方案实施，为企业特困职工和改制破产企业
离退休人员、老红军和军队离退休干部、老党
员和生活困难党员、“三老”干部和生活困难
村干部送去了温暖，也使回国定居藏胞、境外
藏胞国内亲属、党外人士、宗教界代表人士、
驻州部队等感受到党委政府的关心关爱。 但
个别单位还存在慰问金发放不及时、发放手
续不齐备等问题。

（七）长征遗址修复与保护捐款资金审计
情况。

对州旅游局管理的长征遗址修复与保护
项目捐款进行了审计。 审计结果表明，州旅
游局按照《甘孜州保护红军长征遗址项目捐
赠资金管理办法》对捐赠资金实行专户、专账
核算，项目资金按程序审批拨付，做到了专款
专用。但还存在会计核算和项目管理不规范；
部分项目进展缓慢等问题。

六、国有企业审计情况
对州文旅公司、州林业工程处、州交投公

司和州国资公司海螺沟冰川饭店分公司、贡
嘎宾馆有限责任公司的财务收支情况进行了
审计。 审计结果表明，上述企业会计核算基
本符合国家相关制度的规定，财务状况及经
营成果反映基本真实。 但还存在基本建设项
目超投资概算未按规定报批；未建立公司内
部及对子公司的管理制度，产权核算不完整；
拨付资金未分明细；挤占挪用专项资金；损益
不实等问题。

七、进一步加强财政管理的意见

(一 )全面落实积极财政政策，加强宏观
调控的及时性和有效性。 切实抓好预算执行
工作，财政和有预算分配权的主管部门要按
照各自职责要求加强衔接配合，做好项目评
估论证、申报审查等工作，细化预算编制内
容；强化预算执行的定期对账和中期评估、支
出预算执行考核等措施，从过程和结果上督
促加强预算执行。 同时，盘活财政存量，把闲
置、沉淀的财政资金及时合理用于稳增长、调
结构、惠民生的重点领域和关键环节，确保积
极财政政策全面落实，提高宏观调控的及时
性和有效性。

(二)加强公共财政制度建设，提高预算的
科学性和执行效果。 突出财政的公共性特征，
进一步优化支出结构，严格控制一般性支出和
“三公”经费，建立健全财政支出的绩效管理机
制； 加快基本支出定员定额标准体系建设，准
确界定基本支出和项目支出范围，避免基本支
出”项目化”和部门之间公用经费支出水平差
异过大的现象； 建立健全项目资金管理办法，
完善项目储备库，明确分配标准和依据，解决
预算不够细化、执行时效较差的问题。

（三）进一步深化财政体制改革，促进财
政运行规范化管理。 深入推进国库集中收付
制度、公务卡结算等各项改革措施，规范财政
资金管理和使用，完善非税收入收缴管理模
式；加强部门预决算审核和国有资本经营收
益监缴工作，狠抓财政资金运行监督，注重源
头治理、过程跟进、提早防范、及时纠正；强化
审计查出问题的整改，加大对屡审屡犯问题
的问责，进一步促进公共资金、社会资源规范
化管理。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员，
在州委的正确领导和州人大的监督支持
下， 州级预算执行和其他财政收支管理审
计工作不断取得新的成效。 州人民政府将
以开展党的群众路线教育实践活动为契
机，进一步加大对审计工作的领导，督促审
计机关认真履职、 扎实工作， 深化审计职
能、 完善监督机制， 牢固树立科学审计理
念，为服务和保障“科学发展、加快发展、底
部突围”、推进美丽生态和谐幸福新甘孜建
设作出积极贡献。

甘孜藏族自治州人民政府关于
2013年度州级预算执行和其他财政收支的审计工作报告

（2014年 8月 26日在甘孜州十一届人大常委会第十八次会议
州审计局局长 辛 勤

新闻 资讯新闻 资讯

■ 记者杨珂 文/图

从德格县城出发， 沿城市向西行进，便
驶入修建好的“村村通”公路上。 “这条公路
是通往龚垭乡的。 ”同行的德格县委宣传部
工作人员向记者介绍道。行驶在“村村通”的
道路上，崎岖的山路畅通无阻，道路两侧的
青山快速地向后退着， 周围空气清新无比，
让人心旷神怡。

顺着山路行驶约 40 分钟， 龚垭乡渐渐
出现在记者的视野中，此时一位老人正在村
口树荫下乘凉。 听见汽车的声响，老人大老
远就站了起来，“迎接”汽车的到来。 经了解
得知，这位老人今年 78 岁，今天是周末，在
城里工作的儿子和媳妇要带孙子、孙女回来
看她，老人一大早就在村口等上了。 听说记
者要了解公路建设的事情， 老人打开话匣
子，向记者讲述起这条路的好处。 “原来我们
村这里没有公路，不通汽车，去趟县城就像
是去外地一样遥远， 提前好几天就要做准
备， 有的老人一辈子也没有走出过龚垭乡。
如今，村通路修到了村头，出行便捷，日子越
过越有奔头了。 ”正聊着，另一位村民抢着介
绍，“过去不通路时， 农牧产品卖不出去，日
子过得紧巴巴的。 这下路通了，农牧产品销

路不用愁了！ ”约半个小时之后，又有一辆汽
车沿着修建好的公路缓缓驶来。 车刚停稳，
一位 7、8 岁的小姑娘从车上跳下来，扑向了
老人的怀抱。 见到小孙女，老人脸上的笑容
更浓了，抱着小孙女问东问西。这时，老人的
儿子打开车门对记者说，新修好的路实在太
方便了，什么时候都可以回家。

采访中，陪同记者的县委宣传部一工作
人员也感叹着“村村通”带来的便捷，他说：
“其实村通路不仅仅给农牧民带来了希望，
同时也让我们这些机关干部获得不少的便
捷。 德格县只有 3 个乡镇在公路边，其他的
都在山上。 我在德格工作二十多年了，记得
以前下乡开展工作都是骑马爬山路，有时一
骑就是一天一夜，路上就累得半死，哪还有
精力开展工作。 现在好了，100 多公里的路，
以前要一天时间的现在只要 3 个小时左右
就到了，节省了时间，提高了工作效率，还减
轻了我们路途上的辛苦。 ”

据了解，2011 到 2012 年期间，德格县下
达了温拖、打源滚、中扎柯等 3 乡的通乡通
畅项目建设计划，2013 年下达了燃姑乡通畅
项目建设计划。 截至目前，温拖、打滚两乡通
畅工程正在进行路面和路基部分施工，计划
于今年十月完成建设；中扎柯、燃姑乡正在
进行招投标、环评、水保等前期工作。 2013
年，该县对更庆镇欧普村、班达村、戈姑村，
达马乡折东村下达了通村通畅项目建设计
划，目前，这四个项目已经完成第一阶段施
工图设计，正在开展招投标等前期工作。

据该县交通局工作人员说：“公路是‘三

分建设，七分管养’，既要重建设，更要重管
理和养护。我局按照‘有路必养’的原则，在县
财政非常困难的情况下， 将县公路段人员经
费、养护工人工资和县、乡、村道日常养护资
金纳入县财政预算， 切实保证了农村公路养
护管理资金的稳定投入， 为养护的正常进行
提供了强有力的保障。 目前，我县 26 个乡镇
都有农村公路养护站， 乡镇副乡长或副书记
任农村公路养护站站长，2 至 3 名乡干作为
养护站成员。同时，为加强农村公路养护的示
范效应，经过多次评比，目前，我县确定达马

乡和岳巴乡作为管养示范乡（镇），达马乡和
岳巴乡通乡公路共计 39.1 公里作为文明示
范路，八里达村、龙真村、康秋村等 3 条通村
公路共计 37.81 公里作为文明示范路。 农村
公路管养示范乡（镇）和示范路的确定，为激
励先进鼓励后进发挥了重要作用， 有效地促
进了全县农村公路养护再上一个新台阶。 ”

采访结束后，站在村口，记者放眼望去，
一条整洁的乡间公路映入眼帘，自脚下向远
方伸展，好似随风舞动的绵绵玉带，缠绕在
美丽的山岭间，通往每一位村民的心中……

伴随着一条条“村村通”公路的竣工，告别了“行路难”的德格县农牧民满心喜悦，赞叹连连———

本报讯（姜涛 文/图）近日，随着泸定县城南大
桥最后一片 T 型梁的吊装，备受全县干部群众期盼
的城南大桥东西两岸正式合龙，竣工在即。

城南大桥横跨大渡河，是泸定县东西向的交通要
道，但近年来随着大桥老化，对主城区与沙坝片区群
众的出行带来很大安全隐患。为保障两岸群众出行安
全， 泸定县将城南大桥重建工程作为 2013 年的重点
工程和民心工程， 于 2013 年 1 月正式启动大桥重建
工程。 据了解，新桥全长 170米，宽 11.5米，其中大桥
左右两边 4米为人行道，中间 7.5米为机动车道。

一年多来，城南大桥的重建始终牵动着泸定县
广大群众的心。 家住沙坝龙吟半岛的刘大爷看着已完
成主体建设的大桥感慨道：“感谢县委、 政府为我们新
建了这座桥。 虽然在大桥修建期间我们只能坐公交车

出行，但眼看着大桥一天天建好，心里就特别高兴。 ”
据了解，城南大桥旧桥拆除后，为保障两岸群众

通行， 泸定县投入资金对河西街步游道临时路灯进
行安装和维修，同时对旁边山体滑坡进行整治，确保
市民夜间出行安全。加强对交通秩序的维护，安排交
警对沙坝与 318 线接口处进行交通疏导，保证车辆
能顺畅通行。 同时，于 2013 年 11 月 28 日开通公交
车，并对学生和老人免票，满足了群众的出行需求。

据施工方介绍 ，由于新桥每一片 T 型梁之间
还需要通过钢筋和混凝土进行浇筑结合 ，以确保
桥身的稳定 ， 预计到 10 月中旬能开辟出安全通
道，让行人可在桥面上通行。同时，他们也将加紧
对桥面铺设 、护栏安装等工程的施工 ，尽快让城
南大桥竣工通车。

泸定城南大桥合龙

本报讯（王静茹 张忠伟）近日，笔者从康定县相关部门获
悉，康定新区客运站建设项目正有序、稳步推进，预计主体工程
建设招标 9 月结束，主体工程建设 9 月底全面启动建设。

康定新区客运站建设项目按三级客运站标准建设， 新建
客运中心站综合楼，计划用地面积 13.5 亩，年客运量 167.32
万人， 总投资 950 万元。 该项目于今年 4 月开展场平工作，6
月开展挡土墙建设工作。截止目前，完成全部场平挖运土石方
7 万立方米，挡土墙砌筑完成 2380 立方米，占挡土墙总量的
70%。 完成总投资 886 万元。

康定新区客运站建设稳步推进

走基层 转作风 改文风
新闻特写大赛

本报讯（晏中华 杨丽）8 月份以来，农业银行甘孜县支行
立足偏远地区农牧户对金融服务需求日益突出的实际， 及时
组建了 3 个服务小分队，利用双休日时间走村串户，对“金穗
惠农通”尚未布点的行政村实地调研、考察，选取符合条件的
优质服务点，打造联系农牧户的沟通平台，大力推进“金穗惠
农通”工程建设。

为推进“金穗惠农通”工程建设和机具布放工作，该行加强与
各乡镇党委、政府及村委会联系，多形式、多渠道宣传农业银行服
务和产品，截至 8月 31日，该行已发放惠农卡 12326张，建成“金
穗惠农通”服务点 86个，布放金穗惠农通机具 86台，覆盖 17个乡
镇 86个行政村，使 2.3万农牧民群众享受到了高效、快捷、方便的
金融服务，得到了当地农牧民的一致好评。

本报讯（局办）9 月 12 日，为推进绩效考评管理工作，州地
税局召开专题会议，就如何推进绩效考评管理展开讨论，反复
斟酌、优化完善，确保指标及办法清晰规范、科学合理。

会议提出，绩效考评作为“一把手”工程，各直属单位要高
度重视，明确自身责任，指标到岗、责任到人，完善监管控制及
奖惩约束机制，确保绩效管理与税收工作融会贯通。 按照阶段
工作部署和省局工作要求，精准完善指标、精细抓好管理、精确
落实任务，把指标、培训、操作等问题考虑得更缜密、更周全，实
现“绩效管理有目标、目标执行有监控、执行情况有考评、考评
结果有反馈、反馈结果有运用”的良好效果。

农行甘孜支行金融服务进村寨

州地税局注重绩效考评管理

本报讯（叶强平 邓虎）9月 15日，浙江省绍兴市柯桥区组成
工作组，到理塘县医院考察调研，开展对口支援对接工作。

工作组一行深入理塘县医院各科室， 详细了解了医院的
设施设备情况、 业务工作开展情况、 存在的主要问题和困难
等，大家一致认为，医院的硬件条件已经基本能够满足日常工
作的开展，但是人才短缺是医院发展的瓶颈问题，亟待加以解
决。 柯桥区中心医院将免费为理塘县医院院培训相关专业技
术人员，对急需设备进行支援。 对接会上，柯桥区中心医院与
该院还签订了对口支援协议， 同时捐赠了包括口腔全景机在
内的价值 69 万元的医疗设备。

绍兴市对口支援理塘医疗事业

正在建设中的通村公路。

城南大桥建设现场。


